
Copia 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

N. 108 DEL 16/04/2024  
OGGETTO: 
Piani personalizzati a sostegno di disabili gravi ai sensi della legge n. 162/98 
programma 2023/gestione 2024 - gestione indiretta - Liquidazione rimborsi  in favore di 
n. 8   beneficiari  relativi al primo trimestre 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTI: 

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 entrambi 
modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.12.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026;  

il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 
del 29.12.2023; 

 IL decreto del Sindaco n° 15 del 10.11.2020 di nomina del Responsabile dell’area amministrativa 
all’interno del quale vi è l’Ufficio Servizi Sociali;  

 RICHIAMATI i seguenti atti:  

- lo statuto del Comune di Usellus;  

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;  

- Il Regolamento di contabilità vigente;  

- Il regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 
del 07.02.2013;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Usellus, approvato con Deliberazione G.C. n. 
115 del 16.12.2013;  

DATO ATTO che: 

 

COMUNU DE USEDDUS 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - 
Useddus 

   

COMUNE DI USELLUS 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - Usellus 

 0783/938001 –  0783/938407 – C.F.  00073880957  – E-mail: comune@comune.usellus.or.it 
www.comune.usellus.or.it 

mailto:comune@comune.usellus.or.it


 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’A.S. Luisa Meloni; 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge n°241/90 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di conflitti di 
interesse;  

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità contenute nel regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni vigente;  

VISTO il P.E.G. 2023/25 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 12.04.2023; 

RICHIAMATI: 

 la legge n° 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”; 

 l’art. 1, comma 1 lett. c) della legge 162/98 prevede la predisposizione di piani personalizzati a 
sostegno di disabili gravi di cui all’art. 3, comma 3, della legge 104/1992; 

 La Legge Quadro n°328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

 la L. R. n° 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 
legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali”. 

VISTE: 
 la deliberazione di Giunta Regionale n° 32/43 del 25/10/2022 ad oggetto: “Piani 

personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave. Legge 162/98 – Fondo 
regionale per la non autosufficienza. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore 
degli enti locali 2023/2024. Approvazione preliminare” che stabilisce che le risorse finanziarie 
autorizzate sul bilancio di previsione per gli anni 2023/2024 siano assegnate in modalità 
pluriennale con un riparto proporzionale alla spesa media attestata dagli enti locali per la 
gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021) e che il trasferimento delle 
risorse assegnate sia disposto in un’unica soluzione ad inizio anno per consentire la continuità 
degli interventi assistenziali; 

 la deliberazione di Giunta Regionale n.35/53 del 22/11/2022 avente oggetto “Piani 
personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave ai sensi della Legge 
162/98–Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 2023/2024. 
Approvazione definitiva. 

 
RICHIAMATA la delibera della di Giunta Regionale n. 35/13 del 25/10/2023, approvata in via 
definitiva con Delibera di Giunta Regionale n° 41/33 del 01/12/2023, che ha disposto di dare 
continuità, per l’anno 2024 e 2025, al programma regionale “Piani personalizzati L.162/98” in favore 
delle persone con disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge 104/92, confermando i criteri 
generali riportati nell’ allegato A della Delib. G.R. n. 9/15 del 12/2/2013 ad eccezione di quanto 
normato dalla deliberazione n° 41/33 del 01/12/2023; 

 
DATO ATTO che la delibera della di Giunta Regionale n. 35/13 del 25/10/2023, approvata in via 
definitiva con Delibera di Giunta Regionale n° 41/33 del 01/12/2023 ha disposto, tra l’altro, quanto 
segue: 

 di dare continuità nell’anno 2024 e nell’anno 2025 al programma regionale “Piani 
personalizzati legge n. 162/1998” in favore delle persone con disabilità grave, di cui all'art. 3, 
comma 3, della legge n. 104/1992, per finanziare la realizzazione di interventi sociali o 
socioassistenziali, realizzati sul territorio regionale, volti a sostenere la persona con disabilità 
nel percorso di autonomia e favorire l'inclusione sociale; 

 di confermare i criteri generali riportati nell'allegato A della Delib. G.R. n. 9/15 del    
12.2.2013, a eccezione di quanto disposto dalla presente deliberazione; 

 di prevedere, tra l’altro, quanto segue: 
 che i piani personalizzati di cui alla legge 162/98 in essere al 31/12/2023 vadano in    

continuità fino al 31/12/2024 e al 31/12/2025, salvo interruzioni per rinuncia o decesso del 
destinatario, con  priorità di finanziamento; 

 che, relativamente ai piani personalizzati legge n. 162/1998 in continuità, sia prevista la     
rivalutazione e l'aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale su richiesta dei 
singoli beneficiari o su proposta dell’ente locale, qualora si ravvisi una variazione 
significativa rispetto alla valutazione delle annualità precedenti. Gli enti locali 
procederanno, entro il 30 aprile di ciascun anno, alla riparametrizzazione del valore di tutti 



i piani sulla base dell'attestazione ISEE dell'anno. I valori dei piani così rivalutati o 
riparametrati avranno decorrenza dal 1 maggio; 

 di stabilire che gli enti locali, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in corso e fatto 
salvo quanto necessario alla copertura del rinnovo annuale dei piani personalizzati in essere 
al 31 dicembre, nel loro valore aggiornato, possano attivare in autonomia nuovi piani 
personalizzati legge n. 162/1998, a decorrere dal 1 maggio di ciascun anno per le 
persone con disabilità che ottengono il riconoscimento di gravità ai  sensi dell'art. 3, 
comma 3, della legge n. 104/1992 entro il 30 novembre dell’anno, seguendo l'ordine 
cronologico delle domande presentate e assicurando la massima trasparenza nel 
procedimento. I nuovi piani dovranno coprire un arco temporale di almeno un mese e sono 
attivabili entro il 30 novembre; 

 di individuare il 30 giugno di ciascun anno quale data entro la quale gli Enti locali 
definiscono sul sistema informativo SISAR il valore complessivo dei piani ammessi a 
finanziamento al fine di consentire il monitoraggio annuale; 
di approvare che i piani personalizzati potranno essere finanziati nei limiti dello 
stanziamento         autorizzato sul bilancio regionale per gli anni 2024/2025. Avranno 
priorità di finanziamento i piani personalizzati in rinnovo e i nuovi piani saranno avviati nei 
limiti delle risorse disponibili; 

 

RILEVATO che la Regione Sardegna ha assegnato a questo Comune con la determinazione n.1270 prot. 
n. 21271 del 01/12/2022 c la somma di € 165.226,98 per la gestione dei piani durante il 2024; 
 

RICHIAMATA la  propria determinazione n°95 del 3.4.2024  con la quale è stato effettuato l’impegno di 
spesa presunto di €.  per il periodo di proroga dei progetti legge n.162/98  (gennaio/aprile 2024)  

DATO ATTO CHE i titolari dei piani in essere al 31/12/2023 hanno scelto la modalità di gestione 
indiretta; 

VISTA  la richiesta di rimborso e la documentazione trasmessa da n. 8  beneficiari di piano 
personalizzato attestante le somme spese per la realizzazione dei progetti  per il periodo 
gennaio/marzo 2024  per una spesa complessiva di €. 6.818,41 

RITENUTO di procedere a liquidare i rimborsi richiestici;   
 

DETERMINA 

PER QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA: 

DI LIQUIDARE in favore di n. 8 beneficiari di progetto di cui ai piani legge 162/98 programma 
2023/gestione 2024, gestione indiretta, periodo gennaio/marzo 2024,  le somme dovute relative alle 
prestazioni come dettagliatamente descritte nella premessa e secondo il prospetto allegato, non 
pubblicato in ossequio alla normativa sulla privacy; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva  di €. 6.818,41 alla Missione 12 – Programma 02 – Voce 4120 cap. 
42  del bilancio 2024/2026 in conto competenza 2024; 

DI TRASMETTERE copia dell’atto al responsabile del servizio finanziario, per i conseguenti adempimenti; 

DI DARE ATTO che quanto stabilito nella presente determinazione sarà reso pubblico, ai sensi 
dell'articolo 26, comma 2 del DLgs. n° 33/2013 sul sito web istituzionale di questo Ente nella sezione 
"Amministrazione Trasparente"; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex articolo 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012. 

 

 
 

Il  Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dott. Cao Fabrizio 

 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ 


